
Pag. 1/2

DETERMINAACONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 

n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 

di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità, rappresentata dalla Divisione Infrastrutture Informative, di 

porre in essere specifiche iniziative formative per il proprio personale, che comprendano la 

trattazione degli argomenti “Container e microservizi”, “Java advanced programming” e

“Web design”;

- CONSIDERATA la vigenza di una Convenzione quadro per azioni congiunte tra la Consob e 

il Politecnico di Torino, ateneo che aggrega centri di eccellenza nelle materie di interesse e che 

vanta docenti di elevata professionalità e di chiara fama in tali materie;

- VISTA la proposta pervenuta dal Politecnico di Torino, riguardante l’erogazione presso la sede 

Consob di Roma di un corso formativo modulare della durata di trenta giornate;

- CONSIDERATO che l’importo richiesto dal Politecnico di Torino ammonta a complessivi 

€ 36.000,00 (esenti da IVA), che graverebbero sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10338 

(“Spese per formazione”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020;

- CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non è ricompresa in convenzioni Consip allo stato 

attive;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo massimo presunto dell’acquisizione in parola, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- VISTO il testo vigente della disposizione appena citata, che consente espressamente che 

l’affidamento possa avvenire «anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici»,

DETERMINA :

- di affidare al Politecnico di Torino l’erogazione di un corso formativo modulare della durata di 

trenta giornate, destinato al personale della Divisione Infrastrutture Informative, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. L’onere conseguente, pari a 

complessivi € 36.000,00 (esenti da IVA), graverà sul capitolo di spesa corrispondente al 

n. 10338 (“Spese per formazione”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020;

- di affidare la responsabilità del procedimento in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 

dell’art. 57 del regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al dott. Luca 

Prot. 0769045/19 del 02/12/2019



Pag. 2/2

Amodeo (tel. 02 72420279, e-mail l.amodeo@consob.it), funzionario dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Milano;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del 

medesimo regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, al 

dott. Carlo Venturini (tel. 06 8477530, e-mail c.venturini@consob.it), funzionario della 

Divisione Infrastrutture Informative.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


